
o možnostech
očkování
proti HPV

Co je HPV?

Ochrana

HPV?
Co je
Až 80 % mužů i žen se někdy v životě setká s virem 
HPV, ale zatímco u většiny z nich infekce bez příznaků 
odezní, u přibližně 10 % nakažených HPV se mohou 
rozvinout určitá prekancerózní onemocnění, která 
mohou vést až k rakovině.

HPV se přenáší dotykem infikovaných tkání,
proto ani kondom nepředstavuje 100% ochranu 
před HPV, protože chrání jen tkáně kondomem 
pokryté. K přenosu může dojít i bez pohlavního 
styku, například mazlením. HPV infekce má
často bezpříznakový průběh, nakažený
o ní nemusí vědět a může ji přenášet dál.

Jednotlivých HPV virů je mnoho, jen několik jich 
je ale vysoce rizikových a ty způsobují přibližně 
90 % případů rakoviny děložního čípku na celém 
světě. Typy HPV s nízkým rizikem rakoviny jsou 
pak zodpovědné za přibližně 90 % genitálních 
bradavic.

Infekce HPV nemusí souviset jen s promiskuitním 
způsobem života. Statisticky nižší počet sexuálních 
partnerů sice znamená nižší riziko nákazy HPV, ale 
nakazit se můžete i od prvního intimního partnera. 

Pozor, spolehlivou ochranu proti HPV nepředstavuje
ani kondom, k přenosu HPV totiž může dojít na 
nechráněné části pokožky. 

INTIMNÍživot

PREVENTIVNÍ GYNEKOLOGICKÉ
PROHLÍDKY

Každá žena by měla absolvovat preventivní
gynekologickou prohlídku alespoň jednou za rok.
Během prohlídky gynekolog provádí stěr
z děložního čípku (tzv. cytologii), který dokáže
včas odhalit případné změny v buněčné tkáni.
Dalším nástrojem prevence je HPV DNA test,
který je ženám ve věku 35, 45 a 55 let hrazen
ze zdravotního pojištění.

Vynechávání pravidelných gynekologických 
prohlídek zvyšuje riziko pozdního zachycení 
zhoubných onemocnění. 

Gardasil®9, injekční suspenze v předplněné injekční 
stříkačce, 9valentní očkovací látka proti lidskému 
papilomaviru [typy 6, 11, 16, 18, 31, 33, 45, 52, 58] 
(rekombinantní, adsorbovaná). Vakcína Gardasil®9
je určena dětem (od věku 9 let) i dospělým.

Tak jako všechny očkovací látky, ani vakcína 
Gardasil®9 nemusí plně chránit každého. Přečtěte 
si pečlivě příbalovou informaci o léčivém přípravku. 
Léčivý přípravek je plně hrazen z veřejného 
zdravotního pojištění pro děti ve věku 11 až 14 let 
včetně.

Pro ostatní pacienty není léčivý přípravek hrazen
z veřejného zdravotního pojištění. Přípravek je vázán 
na lékařský předpis.

Copyright © Merck Sharp & Dohme s.r.o., 2024.
Všechna práva vyhrazena.
Merck Sharp & Dohme s.r.o.
Na Valentince 3336/4, 150 00 Praha 5, Česká republika.
Tel.: +420233010111
E-mail: dpoc_czechslovak@merck.com
www.msd.cz

Datum přípravy: 04/2024    CZ-GSL-00656 (2.0)

HPV SE
PŘENÁŠÍ

JAK SNÍŽIT
RIZIKOHPV onemocnění

intimním kontaktem

Na rakovinu děložního čípku v České republice
v roce 2021 zemřela každých 29 hodin jedna žena.

Předrakovinné změny, tzv. prekancerózy HPV,
mohou způsobit změny ve tkáni, které nejsou 
nádorem, ale mohou vést k jeho rozvoji.

Genitální bradavice 
Mohou se objevit u dětí, žen i mužů
a jedná se o nepříjemné onemocnění,
které se může vracet.

Rakovina análního otvoru 
Anální otvor, ale i pochva a zevní genitál mohou být 
místem rozvoje karcinomu způsobeného HPV infekcí.

HPV způsbuje i další onemocnění.

Poraďte se
se svým

gynekologem



JAK SE OBJEDNAT
NA OČKOVÁNÍ

OČKOVÁNÍ PROTI
HPV MÁ SMYSL

U žen a mužů starších 15 let se používá
třídávkové očkovací schéma

ANO!prevenci

proti HPV

i v dospělosti 

MLUVME O HPV 
HPV může způsobit některé druhy rakoviny,
přitom ale existuje očkování, které může
poskytovat prevenci proti 90 % rakovin
děložního čípku a proti 90 % genitálních
bradavic.

Na očkování proti HPV se můžete objednat u svého
praktického lékaře, gynekologa nebo v očkovacím centru.

Muži se mohou nechat očkovat svým ošetřujícím
praktickým lékařem nebo v očkovacím centru. 

Děti očkuje ošetřující pediatr.

Vakcína Gardasil®9 slouží jako jedna z nejúčinnějších 
prevencí proti 9 typům lidských papilomavirů, z nichž 
některé mohou způsobovat např. až 90 % rakovin 
děložního čípku a jiné až 90 % genitálních bradavic. 
Mnoho lidí navíc nemá žádné příznaky a mohou být 
přenašeči infekce, aniž by o tom věděli.
 
I v případě předchozí infekce některým typem HPV 
poskytuje očkování prevenci před dalšími typy HPV 
obsaženými ve vakcíně.

Vakcínu je možné aplikovat i během kojení
nebo během užívání hormonální antikoncepce.
Nejčastějšími nežádoucími účinky jsou lokální
reakce v místě vpichu, jako je zarudnutí, otok
či bolestivost, a také bolest hlavy. Přípravek
Gardasil®9 nemůže způsobit onemocnění
související s HPV.

Samotnou infekci HPV nelze léčit, je možné 
pouze předcházet případným HPV asociovaným 
onemocněním, jak u mužů, tak u žen:

• genitální bradavice

• předrakovinné změny (tzv. prekancerózy)
 v oblasti vagíny, zevních rodidel, děložního
 čípku, ale i análního otvoru

• rakovina děložního čípku, vagíny, zevních
 rodidel a análního otvoru

Přestože neexistuje specifická léčba HPV infekce, 
prekancerózy se dají úspěšně léčit např. konizací. 
Ta však může v některých případech zvyšovat riziko 
neúspěchu těhotenství.

Očkováním a pravidelnými preventivními 
prohlídkami lze předcházet některým HPV 
onemocněním.

Vakcína proti HPV bývá spojována pouze s dětmi 
ve věku 11–14 let včetně, které ji mají hrazenou
ze zdravotního pojištění.

UŽ MÉNĚ SE ALE
VÍ, ŽE VAKCÍNA
JE VHODNÁ I PRO
STARŠÍ 15 LET,jak pro ženy, tak pro muže.

NA VAŠEM
ZDRAVÍ

OČKOVÁNÍ

PREVENCE

1. dávka
dnes

2. dávka
2 měsíce

po 1. dávce

3. dávka
6. měsíc

po 1. dávce

záleží.
Více o HPV, prevenci
a očkování najdete na webu
mluvmeohpv.cz.

,,Víš, že očkování
proti HPV má smysl 

i v dospělosti?“ 


